UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 04/2022 DO CENTRO DE

EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento
Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado parcial do Edital Nº 04/2022 de
Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, primeiro semestre letivo de 2022.

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deverá enviá-lo ao e-mail cela@ufac.br, até às 16 horas
do dia 21/07/2022.

O resultado final do certame será divulgado no mural do CELA a partir das 17 horas de 21/07/2022.

Observações:
Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de monitoria.
Nome do aluno em vermelho: aluno indeferido.

Monitoria Remunerada
1. Área de Educação

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA219 Investigação e Prática

Pedagógica do Francês I

Luciete Basto de Andrade Elias Miranda dos Santos (2ª opção) 1º 5,0 8,22 13,22

CELA969 Investigação e Prática

Pedagógica I

Nádson Araújo

Ana Camila de Oliveira Lima (1ª opção) 2º 8,5 7,12 15,62

Andressa de Araújo Soster (Única) 1º 7,0 9,18 16,18

Jamily Nascimento de Oliveira (1ª opção) 4º *** 8,51 8,51

Jessica Karoliny Gomes Ribeiro (1ª opção) 3º *** 9,20 9,20

Tiago Aragão dos Santos (2ª opção) 5º *** 8,08 8,08

Josué André Moura (2ª opção) 6º *** 7,04 7,04

CELA660 Investigação e Prática

Pedagógica I

Pierre Pires Thalyne Costa Figueiredo (2ª opção) 2º 6,0 8,76 14,76

Ana Camila de Oliveira Lima (2ª opção) 1º 8,5 7,12 15,62

Jessica Karoliny Gomes Ribeiro (2ª opção) 3º *** 9,20 9,20

Tiago Aragão dos Santos (1ª opção) 5º *** 8,08 8,08

Josué André Moura (1ª opção) 6º *** 7,04 7,04

Jamily Nascimento de Oliveira (2ª opção) 4º *** 8,51 8,51

mailto:cela@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

2. Letras/Língua Portuguesa

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA1164 Leitura e Produção de

Textos I

Aline Suelen Alexandre Parada do Nascimento (1ª opção) 2º 9,0 9,18 18,18

José Leonardo Gomes de Lima (1ª opção) 1º 10,0 9,77 19,77

Bianca Santos Costa (1ª opção) indeferido item

7.1.4

*** *** *** ***

Izaelle Ferreira da Silva (2ª opção) 9º *** 8,44 8,44

Juliany Almeida Calegário (1ª opção) 7º 6,0 8,85 14,85

Ana Beatriz Brito de Lima (2ª opção) 8º *** 9,22 9,22

Ana Carolina da Silva Ferreira (1ª opção) 4º 8,0 9,39 17,39

Valéria Silva Ribeiro (1ª opção) 3º 9,0 8,91 17,91

Maria Alice Carvalho da Costa (2ª opção) 6º 6,0 8,52 14,52

João Vinício Silva Ribeiro (1ª opção) 5º 9,5 7,83 17,33

CELA1164 Leitura e Produção de

Textos I

Gabriela Codinhoto Carlos Eduardo Moura de Melo (1ª opção) 2º 9,5 8,26 17,76

Bianca Santos Costa (2ª opção) indeferido item

7.1.4

*** *** *** ***

Elias Miranda dos Santos (1ª opção) 8º 5,0 8,22 13,22

Mírian Rebeca Batalha de Medeiros (1ª opção) 1º 9,0 9,31 18,31

Juliany Almeida Calegário (2ª opção) 5º 6,0 8,85 14,85

Ana Carolina da Silva Ferreira (2ª opção) 7º 5,0 9,39 14,39

Maria Alice Carvalho da Costa (1ª opção) 6º 6,0 8,52 14,52

Valéria Silva Ribeiro (2ª opção) 3º 9,0 8,91 17,91

João Vinício Silva Ribeiro (1ª opção) 4º 9,5 7,83 17,33

CELA1165 Introdução aos Estudos

Linguísticos

Francisco Veloso Carlos Eduardo Moura de Melo (2ª opção) 4º 9,5 8,26 17,76

Alexandre Parada do Nascimento (2ª opção) 3º 9,0 9,18 18,18

José Leonardo Gomes de Lima (2ª opção) 1º 10,0 9,77 19,77

Mírian Rebeca Batalha de Medeiros (2ª opção) 2º 9,0 9,31 18,31

Ana Beatriz Brito de Lima (1ª opção) 5º *** 9,22 9.22

Izaelle Ferreira da Silva (1ª opção) 6º *** 8,44 8,44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

3. Letras/Língua Inglesa

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA1299 Língua Inglês V Carlos André Alexandre Rebeca Andrade Rocha (Única) 1º 10,0 9,20 19,20

Talia da Silva Miranda (Única) 2º 9,5 8,67 18,71

Raíne Carla Lima do Nascimento (2ª opção) 4º 5,5 8,57 14,07

Yngride Fernanda Moura da Silva (1ª opção) 3º 7,0 9,37 16,37

CELA1300 Linguística Aplicada ao

Ensino de Língua Inglesa II

Raquel Alves Ishii Endy Yasmim da Silva Cavalcante (Única) 1º 9,0 9,01 18,01

CELA1302 Estágio Supervisionado I Jannice Cavalcante Raíne Carla Lima do Nascimento (1ª opção) 1º 5,5 8,57 14,07

4. Letras/Língua Francês

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA089 Língua Francesa I Lindinalva Messias do Nascimento Não houve inscrições

CELA091 Língua Francesa III Taiane Pereira Sara Lima da Rocha (2ª opção) 1º *** 9,05 9,05

CELA115 Estágio Supervisionado I Maria Jucilândia Vanderlei Sara Lima da Rocha (1ª opção) 1º *** 9,05 9,05

5. Letras/Língua Espanhol

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA418 Língua Espanhola IV Luciano Mendes Jucileide Souza da Silva (Única) 1º 9,5 9,14 18,64

CELA424 Conversação Intermediária em

Língua Espanhola

Maristela Alves
Chirley Ruth Caro Valencia (Única) 1º 7,5 9,61 17,11

CELA116 Estágio Supervisionado II Dalbi Jose Damasceno Thalyne Costa Figueiredo (1ª opção) 1º 6,0 8,76 14,76

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

6. Licenciatura em Letras Libras

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA933 História da Educação de Sur0dos Nina Rosa Silva João Carlos Paiva Xavier (2ª opção) 1º 9,0 9,11 18,11

CELA935 Língua Brasileira de Sinais I Israel Queiroz João Carlos Paiva Xavier (1ª opção) 1º 9,0 9,11 18.11

CELA940 Leitura e Escrita em Língua Portuguesa III Grassinete Carioca Não houve inscrições

7. Licenciatura em Música

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Carta de

Intenção

CR. TOTAL

CELA1117 Tecnologia Musical I Ivan Eiji Yamauchi Não houve inscrições

CELA996 Contraponto II Ana Lúcia Ferreira Não houve inscrições

CELA1020 Metodologia de pesquisa em Música Marcelos Brum Não houve inscrições

8. ABI Teatro

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA178 Profissão Docente Maria Evanilde Barbosa Jaiso Mendonça Guilherme (1ª opção) 2º 7,0 8,30 15,30

Ana Jamile Saady Flores de Araújo (2ª opção) 1º 9,5 9,81 19,31

Jhonnathan Barbosa de Lima (2ª opção) 3º *** 6,89 6,89

CELA1178 Oficina de História

e Literatura Dramática II

Flávio Lofêgo Jaiso Mendonça Guilherme (2ª opção) 3º 7,0 8,30 15,30

Ana Jamile Saady Flores de Araújo (1ª opção) 1º 9,5 9,81 19,31

BIA BERKMAN 2º 7,5 8,53 16,03

CELA1204 Sonoridades II Écio Rogério da Cunha Jhonnathan Barbosa de Lima (1ª opção) 1º *** 6,89 6,89

9. Licenciatura em Pedagogia

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Carta de

Intenção

CR. TOTAL

CELA113 Ensino de Matemática I  Não houve inscrições

CELA206 Ensino de Geografia I  Não houve inscrições

CELA906 Sociologia da Educação II  Não houve inscrições

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Monitoria Voluntária

1 Letras Inglês

Disciplinas Professor

Orientador

Aluno Clas Carta de

Intenção

CRG. TOTAL

CELA1281 Língua Inglesa I Carlos André

Alexandre
Cecil de Paiva Souza (Única) 1º *** 7,68 7,68

CELA1281 Língua Inglesa I Queila Lopes Yngride Fernanda Moura da Silva (2ª opção) 1º 7,0 9,37 16,37

CELA1292 Ensino de Língua Inglesa e Web Queila Lopes Não houve inscrições

2. Pedagogia

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Carta de

Intenção

CR. TOTAL

CELA113 Ensino de Matemática I Franciana Carneiro Não houve inscrições

CELA246 Ensino de Geografia II Grace Gotelip Não houve inscrições

Rio Branco – Acre, 19 de julho de 2022.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes